



EMPRESA NACIONAL
PORTUARIA

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE MAYO		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	279,710,852	290,868,969	(11,158,117)	-3.8%
Servicios a los Módulos	68,188,626	74,086,138	(5,897,512)	-8.0%
Servicios a la Mercadería	42,344,454	47,796,363	(5,451,908)	-11.4%
Servicios de Cabotaje	255,975	481,248	(225,273)	-46.8%
Servicios Especiales	8,668,794	7,782,724	886,070	11.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	17,661,813	19,935,848	(2,274,035)	-11.4%
Concesiones	61,139,553	61,976,874	(837,321)	-1.4%
SUMAN LOS INGRESOS	477,970,067	502,928,163	(24,958,096)	-5.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	126,646,858	163,350,182	(36,703,325)	-22.5%
Depreciación y Amortización	40,165,528	37,598,091	2,567,437	6.8%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	166,812,386	200,948,274	(34,135,888)	-17.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	311,157,681	301,979,889	9,177,792	3%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	62,652,909	86,063,239	(23,410,331)	-27.2%
Depreciación y Amortización	1,578,431	1,669,218	(90,787)	-5.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	246,926,342	214,247,432	32,678,909	15.3%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	6,579,258	(7,697,326)	14,276,584	-185.5%
Intereses	11,235,590	10,506,801	728,789	6.9%
	17,814,848	2,809,475	15,005,373	-534.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	21,711,892	5,101,385	16,610,507	325.6%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	4,864,446	(829,234)	5,693,680	-686.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(617,048)	(572,074)	(44,974)	7.9%
Donaciones	(1,128,502)	(2,437,000)	1,308,498	-53.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(8,787,805)	(8,629,649)	(158,156)	1.8%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	16,042,983	(7,693,559)	23,736,542	308.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	280,784,173	209,363,348	71,420,824	34.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(14,538,448)	(15,227,073)	688,625	4.5%
Transferencia al Gobierno Central	(34,000,000)	(30,000,000)	(4,000,000)	-13.3%
	(48,538,448)	(45,227,073)	(3,311,375)	7.3%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	232,245,725	164,136,276	68,109,449	41.5%

Indicador de Desempeño Real

58.7%

41.6%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

VICTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.i.